



**J. C. MENDES EIRELI**  
 CNPJ: 07.627.532/0001-00 – INSC. EST. 12.089.882-9  
 Rua Dom Afonso Ungareli, 1286 - Alcântara, Pinheiro - MA CEP: 65.200-000  
 Telefone: (98) 3381-3168 E-mail: jcmendes010@gmail.com

**ADEQUAÇÃO DE PREÇOS**  
 MUNICÍPIO DE CANTANHEDE/MA  
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021  
 PROCESSO LICITATÓRIO 0806001/2021

CANTANHEDE/MA	
PROC. 0806001/2021	1202
FLS. 1541	
RUB. 4	

IDENTIFICAÇÃO DA PROPONENTE:								
RAZÃO SOCIAL			J. C. MENDES EIRELI					
NOME FANTASIA			DISTRIBUIDORA SANTO EXPEDITO					
SEDE			RUA DOM AFONSO UNGARELI					
CNPJ			CNPJ: 07.627.532/0001-00 – INSC. EST. 12.089.882-9					
OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL?			SIM (X) NÃO ( )					
TELEFONE:			(98) 3381-2887					
ENDERECO ELETRONICO:			jcmendes010@gmail.com					
PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:			*** DE ACORDO COM O EDITAL ***					
PRAZO PARA ENTREGA DO PRODUTO:			*** DE ACORDO COM O EDITAL ***					
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:			*** DE ACORDO COM O EDITAL ***					
INFORMAÇÕES DO REPRESENTANTE QUE ASSINARÁ O CONTRATO:			JURACIMEIRY COSTA MENDES					
CARGO			Representante legal					
RG			83099979 S2USP-MA					
CPF			795.352.833-91					
EXCLUSIVO PARA ME E EPP E COTA RESERVADA 25%								
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA/FABRICANT E/PROCEDÊNCIA	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO POR EXTENSO	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL POR EXTENSO
2	ALHO IN NATURA - Especificação: Alho in natura, sem rêsia, bulbo inteiro, de ótima qualidade, sã, compacto, firme e com coloração uniforme, casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie. Não devem apresentar danos ou quaisquer lesões de origem física ou mecânica que afetem a sua aparência; isento de substâncias tóxicas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	IN NATURA	KG	300	R\$ 19,99	dezenove reais e noventa e nove centavos	R\$ 5.997,00	cinco mil, novecentos e noventa e sete reais
12	COCO RALADO Proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelhoviva, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajoso. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponeurose, coloração arroxeada, acizentada e avermelhada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 500g, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e ata de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	Sococo/Sococo SA/ Procedência Nacional	PCT	300	R\$ 11,68	onze reais e sessenta e oito centavos	R\$ 3.504,00	três mil, quinhentos e quatro reais
13	COLORAU/CORANTE (URUCUM) Especificação: Coloral/corante (urucum), produto obtido do pó do urucum com a mistura de fubá ou farinha de mandioca. Pó fino, homogêneo, coloração vermelha intensa. Embalagem: plástica de 100g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido conforme legislação vigente. O produto deverá ter a validade mínima de 08 (oito) meses. O produto não poderá ter a data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data de entrega.	Maratá/Jav Alimentos/Procedência Nacional	PCT	300	R\$ 0,98	noventa e oito centavos de real	R\$ 294,00	duzentos e noventa e quatro reais
14	EXTRATO DE TOMATE Especificações: extrato de tomate simples concentrado, com no mínimo 1% de carboidrato e 5 % de sódio por porção; fabricado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes; livre de fermentação; com aparência de massa mole e cor vermelho vivo; cor e odor próprios; ausência de corantes artificiais e dos conservadores dióxido de enxofre e ácido sórbico. Embalagem de vidro contendo 190g, caixa com 24 unidades, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Vencimento no máximo de 06 (seis) meses contados do entregue produto.	Quero/Heinz Brasil SA/Procedência Nacional	UND	5500	R\$ 2,19	dois reais e dezenove centavos	R\$ 12.045,00	doze mil e quarenta e cinco reais
16	FEIJÃO CARIOCA Especificações: Feijão carioca tipo 1, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 1 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	Dona D4/NJF industria e comercio Ltda/Procedência Nacional	KG	6000	R\$ 6,69	seis reais e sessenta e nove centavos	R\$ 40.140,00	quarenta mil, cento e quarenta reais
24	ÓLEO DE SOJA VEGETAL Especificação: Óleo de Soja Vegetal, refinado, 100% natural. Não deve apresentar embalagem frágil, com ferrugem, mistura de outros óleos, cheiro forte e intenso, volume insatisfatório. Devendo conter no mínimo 2,8 mg de vitamina E máximo de 3g de gordura saturada na porção de 13ml. Embalagem: acondicionada em recipientes tipo pet plástica, contendo 900ml devidamente rotulada conforme legislação sanitária de alimentos. Prazo de validade: mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Vencimento no mínimo de 06 (seis) meses contados do entregue produto.	Concórdia/ ADM do Brasil LTDA/ Procedência Nacional	UND	6500	R\$ 8,48	oito reais e quarenta e oito centavos	R\$ 55.120,00	cinquenta e cinco mil, cento e vinte reais
25	PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA Proteína de soja texturizada, sabor carne, de boa qualidade, acondicionada em embalagem de polietileno atóxica, contendo 500g, Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	Pronutre/Athenas Comercial de Alimentos Eireli/ Procedência Nacional	PCT	3000	R\$ 5,99	cinco reais e noventa e nove centavos	R\$ 17.970,00	dezesete mil, novecentos e setenta reais
30	TOMILHO Emprega-se para aromatizar conservas e temperar carnes, principalmente quando cozidas, para molhos e sopas. Embalagens de 1 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Kitano/Kitano S/A/Procedência Nacional	KG	210	R\$ 36,00	trinta e seis reais	R\$ 7.560,00	sete mil, quinhentos e sessenta reais
34	POLPA DE ACEROLA Polpa de Fruta Integral de acerola, pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável, isenta de vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxica, resistente, transparente, peso líquido de 01 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, prazo de validade e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	Acerolima/Acerolima Produtos Alimentícios Eireli/ Procedência nacional	KG	2500	R\$ 5,89	cinco reais e oitenta e nove centavos	R\$ 14.725,00	quatorze mil, setecentos e vinte e cinco reais
36	POLPA DE GOIABA Polpa de Fruta Integral de goiaba, pasteurizada, congelada, sem adição de corantes artificiais e aditivos químicos, sabor característico e agradável, isenta de vestígio de descongelamento, odor forte e desagradável e qualquer substância contaminante. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxica, resistente, transparente, peso líquido de 01 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, prazo de validade e data de embalagem. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	Acerolima/Acerolima Produtos Alimentícios Eireli/ Procedência nacional	KG	2500	R\$ 5,89	cinco reais e oitenta e nove centavos	R\$ 14.725,00	quatorze mil, setecentos e vinte e cinco reais
38	CARNE BOVINA In natura, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária,	IN NATURA	KG	1750	R\$ 32,90	trinta e dois reais e noventa centavos	R\$ 57.575,00	cinquenta e sete mil, quinhentos e setenta e cinco reais
40	FRANGO DE GRANJA In natura, proveniente de animais seguros, abatidos sob inspeção vet	IN NATURA	KG	4000	R\$ 9,39	noze reais e trinta e nove centavos	R\$ 37.560,00	trinta e sete mil, quinhentos e sessenta reais
							<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 267.215,00</b>
							<b>duzentos e sessenta e sete mil, duzentos e quinze reais</b>	

COTA AMPLA PARTICIPAÇÃO - 75%



CANTANHEDE/MA  
PROC. 0806001 1202  
FLS. 1342  
RUB. 1

J. C. MENDES EIRELI  
CNPJ: 07.627.532/0001-00 – INSC. EST. 12.089.882-9.  
Rua Dom Afonso Ungareli, 1286 - Alcântara, Pinheiro - MA CEP: 65.200-000  
Telefone: (98) 3381-3168 E-mail: jcmendes010@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA/FABRICANTE E/PROCEDÊNCIA	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO POR EXTENSO	PREÇO TOTAL	PREÇO TOTAL POR EXTENSO
42	TEMPERO SECO EM PÓ Especificação: Mistura composta de sal, pimenta do reino e cominho em pó; aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, não devendo estar melado ou empedrado; cheiro pungente; sabor picante; fabricado a partir de frutos maduros ou próximos da maturação, sãos, limpos, dessecados e moldos com as adequadas técnicas de higiene; isentas de matrizes terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; isento de cheiro acre ou rançoso; embalagem plástica com peso líquido de 100g, com a identificação do produto, marca de fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínima de 03(três) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente (se couber), devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	Maratá/Av Alimentos/Procedência Nacional	PCT	1.200	R\$ 1,39	um real e trinta e nove centavos	R\$ 1.668,00	um mil, seiscentos e sessenta e oito reais
44	ARROZ BRANCO, TIPO 1 Especificação: Arroz branco, tipo 1; beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos íntegros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 1kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos. Vencimento no mínimo de 12 (doze) meses contados do entregue produto.	Painho/ CDA- Companhia de Distribuição Araguaia/ Procedência Nacional	KG	16500	R\$ 4,08	quatro reais e oito centavos	R\$ 67.320,00	sessenta e sete mil, trezentos e vinte reais
48	CARNE BOVINA In natura, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajoso. Isento de coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante.	IN NATURA	KG	5250	R\$ 32,90	trinta e dois reais e noventa centavos	R\$ 172.725,00	cento e setenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais
<b>VALOR TOTAL</b>							<b>R\$ 241.713,00</b>	<b>duzentos e quarenta e um mil, setecentos e treze reais</b>

O Valor total da Nossa Proposta de preço é de: **R\$ 508.928,00** **duzentos e quarenta e um mil, setecentos e treze reais**

A VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

Declaramos que estão inclusas no valor cotado todas as despesas com mão de obra e, bem como, todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais e, ainda, os gastos com transporte e acondicionamento dos produtos em embalagens adequadas.

Declaramos para todos os efeitos legais que, ao apresentar esta proposta, com os preços e prazos acima indicados, estamos de pleno acordo com as condições gerais e especiais estabelecidas para esta licitação, as quais nos submetemos incondicional e integralmente.

Declaramos que até a presente data inexistem fatos impeditivos a participação desta empresa ao presente certame licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências

Declaramos que não possuímos em nosso quadro funcional servidor público ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação, conforme art.9 da lei 8.666/93, e não possuímos em nosso quadro societário servidor público da ativa, ou empregado da empresa pública ou de sociedade de economia mista.

Declaramos ainda sob as penas da lei, que não estamos cumprindo pena de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, em qualquer de suas esferas Federal, Estadual e Municipal, inclusive no Distrito Federal, conforme art. 97 da Lei nº 89.666/93

Declaramos para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal nº 8.666/93, acrescido pela Lei nº 9.854/1999, que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (Dezesseis) anos, salvo na condição de aprendiz.

**PRAZO DE ENTREGA:** de acordo com o estabelecido no termo de referencia (anexo I) do edital desse processo.

A conta bancária da empresa é do Banco do Brasil, Agência: 0566-5 Conta Corrente: 30.787-4 Favorecido J C MENDES EIRELI telefone para contato (98) 3381-3168 e-mail: jcmendes010@gmail.com.

O responsável pela assinatura do contrato será a Sra. Juracimeiry Costa Mendes, Casada, Empresária, portadora do CPF nº 795.352.833-91 e documento de Identidade (RG) nº 83089997-9 SSP/MA, residente na Estrada PV Pedrinhas dos Fugarças S/N Pacas, Pinheiro-MA - CEP 65.200-000.

Estamos de acordo com as demais informações exigidas no edital e seus anexos.

JURACIMEIRY COSTA MENDES:79535283391 283391  
Assinado de forma digital por JURACIMEIRY COSTA MENDES:79535283391  
Dados: 2021.08.11 08:51:07 -03'00'

Pinheiro-MA, 11 de Agosto de 2021.

J. C. MENDES EIRELI  
Juracimeiry Costa Mendes  
RG nº: 830899979 SEJUSP MA  
CPF nº: 795.352.833-91  
Representante legal

# DECLARAÇÃO ÚNICA

CANTANHEDE/MA	
PROC.	0806001/2021
FLS.	9543
RUB.	

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014 / 2021 PROCESSO LICITATÓRIO 0806001/2021

**DECLARAMOS**, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

- 1 - Até a presente data encontra-se desimpedida de participar da licitação, obrigando-se, ainda, a declarar, sob as penalidades cabíveis, a superveniência de fato impeditivo da habilitação, conforme Art. 32, § 2º da Lei nº 8.666/93.
- 2 - Declaro que tenho pleno conhecimento e atendo a todas as exigências de habilitação e especificações técnicas previstas no Edital, nos termos do § 4º do Art. 26 do Decreto Federal nº 10.024/19.
- 3 - Aceitamos as condições estipuladas neste edital, ressalvada a hipótese de impugnação;
- 4 - Que para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da lei, que a licitante concorda e se submete a todos os termos, normas e especificações pertinentes ao Edital, bem como, às Leis, Decretos, Portarias e Resoluções cujas normas incidam sobre a presente licitação.
- 5 - Que todos os documentos e informações prestadas são fiéis e verdadeiras;
- 6 - Que não possuímos, em nosso quadro de pessoal, empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, em observância à Lei Federal nº 9.854, de 27.10.99, que altera a Lei nº 8666/93.
- 7 - Que não constam em nossos quadros societários colaboradores do(a) órgão promotor do pregão eletrônico que mantenham vínculo familiar com detentor de cargo em comissão ou função de confiança, atuante na área responsável pela demanda ou contratação, ou de autoridade a ele hierarquicamente superior;
- 8 - Que nos preços cotados já estão incluídas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas (Inciso III do Art. 5º da Lei 10.520/02) e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transportes e deslocamentos e outras quaisquer que incidam sobre o fornecimento.
- 9 - Que estamos plenamente ciente do teor e das implicações jurídicas sobre as declarações acima emitidas e que detenho plenos poderes e informações para firmá-la. Por ser a expressão da verdade e de nossa livre vontade, firmamos a presente para os fins de direito a que se destina.
- 10 - Que, em conformidade com o disposto na Lei Complementar nº 123/2006, esta licitante cumpre todos os requisitos legais previstos para a qualificação como **(Microempresa / Microempreendedor Individual / Empresa de Pequeno Porte / Sociedade Cooperativa de Consumo)**, estando apto usufruirmos do tratamento diferenciado, não nos enquadrando em nenhuma das vedações previstas no § 4º do Artigo 3º da LC 123/06, alterada pelas Leis Complementares 128/2008, 147/2014, 155/2016 e Decreto Federal nº 8.538/2015, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências superiores.;

Pinheiro-MA, 02 de Julho de 2021

**J. C. MENDES EIRELI - 07.627.532/0001-00**

**02/07/2021 14:23:19**

**Assinatura Digital: 8795D367608E3D957BA1EDAE1CEDD1BA**